

## 11. Fattigdom i Københavns Kommune - en status 2010 (2010-47465)

Socialforvaltningen har foretaget en opdatering af fattigdomsundersøgelsen fra 2008. Resultatet foreligger nu i form af en rapport, som forelægges Socialudvalget.

### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller,

1. at Socialudvalget tager rapporten "Fattigdom i Københavns Kommune 2010 – en status" til efterretning, jf. bilag 1.

### Problemstilling

I forbindelse med det europæiske fattigdomsår 2010, besluttede Socialudvalget den 2. juni 2010, at Socialforvaltningen skulle foretage en opdatering af fattigdomsundersøgelsen fra 2008.

### Løsning

Socialudvalget forelægges den opdaterede fattigdomsundersøgelse vedlagt som bilag 1. Fremadrettet vil opdateringen blive foretaget hvert andet år, dog opdateres informationer om langtidsfattige årligt.

Vedlagte rapport indeholder en opdatering af den kvantitative del af fattigdomsundersøgelsen fra 2008. Der er ikke foretaget en opdatering af afsavnsanalysen fra 2008. Undersøgelsen fra 2008 byggede på data fra 2005. Den opdaterede undersøgelse bygger på data fra 2008. Derfor sammenlignes der i det følgende mellem årene 2005 og 2008, som er de år hvorfra data stammer.

De fattige er ligesom i fattigdomsrapporten fra 2008 opdelt i følgende tre grupper:

- Korttidsfattige – personer, der har været fattige i 1 år.
- Mellemlangtidsfattige – personer, der har været fattige i 2 eller 3 år.
- Langtidsfattige og permanent fattige – personer, der har været fattige i 4 år eller mere.

Denne underopdeling af de fattige giver bedre mulighed for at analysere de enkelte undergrupper idet fattigdommens konsekvenser i høj grad hænger sammen med antallet af år man har været fattig.

Der er endvidere blevet udpeget tre fokusområder som bliver behandlet særskilt i statusrapporten. Fokusområderne er langtidsfattige og permanent fattige, kontanthjælpsmodtagere og indvandrere og efterkommere.

### Konklusioner fra undersøgelsen

Statusrapporten viser at antallet af fattige i Københavns Kommune er steget med 7 pct. siden 2005, hvilket svarer til en stigning på ca. 4.800 personer.

Antallet af korttidsfattige og mellemlangtidsfattige københavnere er steget med henholdsvis 13 pct. og 7 pct. siden 2005, svarende til 5.457 personer. Hvorimod antallet af langtidsfattige og permanent fattige er faldet med 4 pct. siden 2005, svarende til et fald i gruppen på 648 personer.

Statusrapporten viser, at ca. 6.400 børn levede i fattige familier i 2007. Antallet af børn, der levede i fattige familier i perioden 2005 til 2007 er steget med ca. 500 børn.. Det er en stigning på 8 pct. Den generelle børnevækst i kommunen har i perioden været på 6 pct. Statusrapporten viser endvidere, at

enlige med et barn og par med flere end 3 børn i særlig grad er udsat for fattigdom. Det er derfor foruroligende, at der er sket en stigning i antallet af børn, som lever i korttidsfattige enlige familier på 28 pct., svarende til en vækst på 353 børn i perioden 2005 til 2007.

Den geografiske fordeling af, hvor de fattige bor i Københavns Kommune, viser at bydelen Nørrebro har den højeste andel af fattige og Vanløse er den bydel med færrest fattige.

#### *Konklusioner på fokusområderne*

De langtidsfattige og permanent fattige består hovedsageligt af kontanthjælpsmodtagere og folkepensionister. Gruppen udgør 3,7 pct. af alle københavnere, svarende til 14.830 personer. Der er 889 børn, der lever i en langtidsfattig og permanent fattig familie i 2007. Og der er en overrepræsentation af enlige familier i gruppen af langtidsfattige og permanent fattige i forhold til parfamilier.

Ca. 55 pct. af alle kontanthjælpsmodtagere bosat i Københavns Kommune var i 2008 fattige. Dette er en stigning sammenlignet med 2005. Det er bemærkelsesværdigt, at 27 pct. af alle kontanthjælpsmodtagere er personer som har været fattige i mere end to år særligt taget i betragtning, at kontanthjælp er tænkt som en midlertidig ydelse. En af årsagerne til at flere københavnere på kontanthjælp er blevet fattige kan skyldes lovgivningen på området som f.eks. loft over kontanthjælp og starthjælp.

Indvandrere og efterkommere er i særlig grad udsat for fattigdom. Særligt i kategorien langtidsfattige og permanent fattige er andelen af indvandrere og efterkommere høj. Andelen af langtidsfattige og permanent fattige indvandrere og efterkommere er mere end dobbelt så stor end andelen af indvandrere og efterkommere generelt i kommunen.

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd har netop udgivet en analyse af danskernes sundhed. Analysen viser, at der er store forskel på danskernes sundhedstilstand mellem de forskellige grupper i samfundet. Bilag 4 er en kort opsummering af analysen.

## **Økonomi**

### **Videre proces**

”Fattigdom i Københavns Kommune” vil fremadrettet blive opdateret hvert 2. år. Dog vil udviklingen af de langtidsfattige københavnere blive fulgt op årligt, næste gang medio 2011. Opfølgning på Socialudvalgets pejlemærker vil indgå som et led i den løbende monitorering af de langtidsfattige københavnere.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

## **bilag**

[Fattigdom i Københavns Kommune - en status 2010.doc](#)

[Bag om fattigdomsgrænsen, teknisk gennemgang](#)

[http://kkedocweb.kk.dk/edoc/eDocView.asp?PageId=Document&\\_Action=20008&id=5897283](http://kkedocweb.kk.dk/edoc/eDocView.asp?PageId=Document&_Action=20008&id=5897283)

[Uligheden i sundhed](#)

